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Вносится Правительством 

Республики Марий Эл

ЗАКОН
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Республики Марий Эл в области бюджетных, межбюджетных 

и налоговых правоотношений

Принят Государственным Собранием 
Республики Марий Эл

Статья!. Внести в пункт 1 статьи 15 Закона Республики Марий Эл 
от 6 июля 2005 года № 26-3 «О межбюджетных отношениях в Республике 
Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2005, № 8, 
ст. 333; 2006, № 6, ст. 229, № 12 (часть I), ст. 439; 2007, № 8 (часть II), ст. 375; 
2008, № 1 (часть I), ст. 2, № 4 (часть I), ст. 200, № 9 (часть II), ст. 453; 2009, 
№4 (часть I), ст. 133, №12 (часть I), ст. 496, 499; 2010, №6, ст. 291, 
№9 (часть I), ст. 430; 2011, №4, ст. 171, №9 (часть I), ст.455; 2012, 
№ 1 (часть I), ст. 4; портал «Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 
21 марта 2012 г., № 21032012010014, 29 декабря 2012 г., № 27122012010083;
23 апреля 2013 г., № 19042013010010, 2 августа 2013 г., № 01082013010024,
24 октября 2013 г., № 23102013010043, № 23102013010046; 23 мая 2014 г., 
№ 23052014010020; 1 марта 2015 г., № 27022015010004, 25 сентября 2015 г., 
№25092015010035; 28 июля 2017 г., №28072017010030; 25 июня 2018 г., 
№ 25062018010025, 3 декабря 2018 г., № 03122018010061; 22 ноября 2019 г., 
№22112019010048; 3 августа 2020 г., №03082020010024; 24 сентября 
№ 24092021010034; 24 мая 2022 г., № 24052022010015, 27 декабря 2022 г., 
№ 2712022010055) изменение, дополнив его словами «, в том числе в целях 
обеспечения реализации заключенных соглашений о межмуниципальном 

сотрудничестве для совместного развития инфраструктуры, стороной 
которых является городской округ, порядок заключения которых 

определяется уставом муниципального образования и (или) нормативными 
правовыми актами представительного органа муниципального образования 
в соответствии с обш[ими требованиями, установленными Правительством 
Российской Федерации.».



Статья2.Внести в Закон Республики Марий Эл от 30 июля 

2007 года № 42-3 «О бюджетных правоотношениях в Республике Марий Эл» 
(Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2007, № 8
(часть II), ст. 374; 2008, № 1 (часть I), ст. 2, №4 (часть I), ст. 190, № 11, 
ст. 535; 2009, № 4 (часть I), ст. 133, № 8, ст. 338, № 10, ст. 418, № 12 (часть I), 
ст. 496; 2010, №4, ст. 160, №9 (часть I), ст. 429, № Ц9 Ст. 510; 2011, №4, 
ст. 171, № 9 (часть I), ст. 455, № 11, ст. 564; 2012, № 1 (часть I), ст. 4; портал 

«Марий Эл официальная» (portal.mari.ru/pravo), 25 октября 2012 г., 
№ 24102012010057, 29 декабря 2012 г., № 27122012010083; 2 августа 2013 г., 
№01082013010024, 24 октября 2013 г., №23102013010042; 25 февраля 
2014 г., №24022014010004, 30 октября 2014 г., №30102014010040,
29 декабря 2014 г., №29122014010064; 1 марта 2015 г., №27022015010004; 
1 марта 2016 г., №9022016010002, 26 апреля 2016 г., №25042016010015, 
16 июня 2016 г., № 16062016010021, 6 октября 2016 г., №05102016010029, 
20 декабря 2016 г., № 20122016010053; 28 июля 2017 г., № 28072017010030, 
27 октября 2017 г., № 26102017010049, 5 декабря 2017 г., № 04122017010056; 
26 февраля 2018 г., № 26022018010003, 25 июня 2018 г., № 25062018010025, 
25 сентября 2018 г., № 25092018010038, № 25092018010040, 2 ноября 2018 г., 
№ 01112018010045, 28 декабря 2018 г., № 28122018010065; 10 июня 2019 г., 
№ 10062019010012, 6 ноября 2019 г., №05112019010038, 22 ноября 2019 г., 
№ 22112019010048; 3 августа 2020 г., № 03082020010019, 15 декабря 2020 г., 
№ 15122020010053; 1 марта 2021 г., № 01032021010006, 24 сентября 2021 г., 
№24092021010033, 24 сентября 2021 г., №24092021010034; 24 мая 2022 г., 
№24052022010015, 27 декабря 2022 г., №2712022010055) следующие 
изменения:

1. Пункт 1 статьи 18 изложить в следуюш;ей редакции:
«1. Законом Республики Марий Эл о республиканском бюджете 

Республики Марий Эл предусматривается создание резервного фонда 
Правительства Республики Марий Эл в размере, установленном указанным 
законом.».

2. Статью 27 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
«3.1. Объем государственного долга Республики Марий Эл 

(за исключением случая, когда в отношении Республики Марий Эл 
осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 130 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации) может превысить установленный законом 
Республики Марий Эл о республиканском бюджете Республики Марий Эл 
на очередной финансовый год и на плановый период верхний предел 
государственного долга Республики Марий Эл, в том числе показатели 
программы государственных внутренних заимствований, на сумму 
бюджетных кредитов, предоставленных из федерального бюджета 
республиканскому бюджету Республики Марий Эл на финансовое 
обеспечение реализации инфраструктурных проектов, с соблюдением 
ограничений, установленных пунктом 3 настоящей статьи.

В случае если в отношении Республики Марий Эл осуществляются 
меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 130 Бюджетного кодекса



Российской Федерации, объем государственного долга Республики Марий Эл 
может превысить установленный законом Республики Марий Эл 
о республиканском бюджете Республики Марий Эл на очередной 
финансовый год и на плановый период верхний предел государственного 
долга Республики Марий Эл, в том числе показатели программы 

государственных внутренних заимствований, на сумму бюджетных кредитов, 
предоставленных из федерального бюджета республиканскому бюджету 
Республики Марий Эл на финансовое обеспечение реализации 
инфраструктурных проектов, но не должен превышать 100 процентов 

утвержденного законом Республики Марий Эл о республиканском бюджете 
Республики Марий Эл на очередной финансовый год и на плановый период 
общего объема доходов республиканского бюджета Республики Марий Эл 
без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.».

3. В пункте 3 статье 70:
а) в абзаце первом после слов «бюджетные обязательства» дополнить 

словами «и вносит изменения в ранее принятые бюджетные обязательства»;
б) дополнить абзацем четвертым следующего содержания:
«Получатель бюджетных средств заключает государственные

контракты, иные договоры, предусматривающие исполнение обязательств 
по таким государственным контрактам, иным договорам за пределами срока 
действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, в случаях, 
предусмотренных положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации 
и иных федеральных законов, регулирующих бюджетные правоотношения. 
Указанные положения, установленные для заключения государственных 
контрактов, иных договоров, применяются также при внесении изменений 
в ранее заключенные государственные контракты, иные договоры.».

С т а т ь я 3. Внести в статью 7 Закона Республики Марий Эл 

от 27 октября 2011 года №59-3 «О регулировании отношений в области 
налогов и сборов в Республике Марий Эл» (Собрание законодательства 
Республики Марий Эл, 2011, № 11, ст. 565; портал «Марий Эл официальная» 
(portal.mari.ru/pravo), 21 марта 2012 г., №21032012010015, 30 мая 2012 г., 
№28052012010023, 25 октября 2012 г., №24102012010057, 29 декабря
2012 г., № 27122012010083; 23 апреля 2013 г., № 19042013010010, 24 октября
2013 г., №23102013010040; 25 февраля 2014 г., №24022014010004,
30 октября 2014 г., №30102014010041; 17 июня 2015 г., № 17062015010023, 
25 сентября 2015 г., №25092015010035; 26 апреля 2016 г.,
№ 25042016010018, 6 октября 2016 г., № 05102016010029, 25 октября 2016 г.! 
№24102016010044, 20 декабря 2016 г., №20122016010053; 7 марта 2017 г.] 
№07032017010007, 28 июля 2017 г., №28072017010030, 27 октября 2017 г.[ 
№ 26102017010049; 26 февраля 2018 г., № 26022018010003, 25 июня 2018 г.' 
№ 25062018010025, 25 сентября 2018 г., № 25092018010040, 2 ноября 2018 г.,' 
№01112018010045; 10 июня 2019 г., № 10062019010012, 26 июля 2019 г., 
№26072019010024, 6 ноября 2019 г., №05112019010038, 22 ноября 2019 г.,* 

№22112019010048; 2 марта 2020 г., №02032020010005, 3 августа 2020 г., 
№ 03082020010020, 3 августа 2020 г., № 03082020010026, 15 декабря 2020 г.,'



№ 15122020010053; 1 марта 2021 г., № 01032021010006, 24 сентября 2021 г., 
№24092021010034; 27 июля 2022 г., № 27072022010027, 27 декабря 2022 г., 
№ 2712022010055) изменение, изложив ее в следующей редакции:

«Статья 7. Налоговые льготы

1. При исчислении транспортного налога применяется понижающий 
коэффициент 0,5 к ставкам транспортного налога, установленным статьей 5 
настоящего Закона, по легковым автомобилям мощностью до 200 л. с. 
(включительно), мотоциклам и мотороллерам, зарегистрированным 
на следующие категории налогоплательщиков - физических лиц:

физические лица по достижении возраста 55 лет для женщин и 60 лет 
для мужчин, а также по достижении возраста, дающего право на страховую 
пенсию, назначаемую досрочно, в отношении легковых автомобилей, 
мотоциклов и мотороллеров, находящихся в собственности указанных лиц 
не менее трех лет;

инвалиды I и II групп, инвалиды с детства;
Герои Социалистического Труда, Герои Советского Союза, полные 

кавалеры ордена Славы, полные кавалеры ордена Трудовой Славы, Герои 
Российской Федерации, Герои Труда Российской Федерации, ветераны 
Великой Отечественной войны, инвалиды Великой Отечественной войны, 
ветераны боевых действий на территории СССР, на территории Российской 

Федерации и территориях других государств, инвалиды боевых действий, 
бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто, других мест 
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками 
в период Второй мировой войны;

физические лица, подвергшиеся радиационному воздействию 
вследствие Чернобьшьской катастрофы, ядерных испытаний 

на Семипалатинском полигоне, аварии на производственном объединении 
«Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, получившие или 
перенесшие лучевую болезнь или ставшие инвалидами в результате 
испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных 
установок, включая ядерное оружие и космическую технику, а также 
приравненные к ним категории лиц, физические лица, принимавшие 

в составе подразделений особого риска непосредственное участие 
в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных 
установок на средствах вооружения и военных объектах;

один из родителей (усыновителей), опекун, попечитель ребенка- 
инвалида в возрасте до 18 лет;

один из родителей (усыновителей, опекунов, попечителей) 
в многодетной семье, имеющей в своем составе трех и более детей, в том 
числе пасынков, падчериц, усыновленных и удочеренных детей, детей, 
принятых под опеку или переданных на воспитание в приемную семью, 
до достижения старшим ребенком возраста 18 лет, а также детей, 
обучающихся в образовательных организациях по очной форме обучения или



проходящих военную службу по призыву в Вооруженных Силах Российской 
Федерации, до достижения старшим ребенком возраста 23 лет;

физические лица, с которыми органами опеки и попечительства 
заключен договор о приемной семье, взявшей на воспитание трех и более 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые 
льготы, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют 
в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой 

льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право 
налогоплательщика на налоговую льготу.

В слз^ае если налогоплательщик - физическое лицо имеет право 
на налоговые льготы по разным основаниям, предусмотренным настоящей 
статьей, или на физическое лицо зарегистрированы два или более 
транспортных средства, налоговая льгота предоставляется по одному 
основанию в отношении одного транспортного средства по выбору 
налогоплательщика.

Налоговая льгота предоставляется с 1-го числа месяца, в котором 
у налогоплательщика возникло право на льготу. При утрате в течение года 
права на льготу исчисление транспортного налога производится начиная 
с месяца, следующего за утратой этого права.

В случае если налогоплательщик - физическое лицо, имеющий право 
на налоговую льготу, не представил в налоговый орган заявление 
о предоставлении налоговой льготы или не сообщил об отказе от применения 
налоговой льготы, налоговая льгота предоставляется на основании сведений, 
полученных налоговым органом в соответствии с Налоговым кодексом 
Российской Федерации и другими федеральными законами, начиная 
с налогового периода, в котором у налогоплательщика - физического лица 
возникло право на налоговую льготу. В этом случае налоговая льгота 
предоставляется на одно транспортное средство, в отношении которого 
льгота может применяться с максимальной исчисленной суммой налога.

2. От уплаты транспортного налога освобождаются организации,
крестьянские (фермерские) хозяйства, осуществляющие производство 
сельскохозяйственной продукции (сельскохозяйственные
товаропроизводители), по зарегистрированным на них грузовым 
автомобилям, погрузчикам, косилкам самоходным, опрыскивателям
самоходным, используемым для производства сельскохозяйственной
продукции.

Льгота, установленная в абзаце первом настоящего пункта,
предоставляется в порядке, предусмотренном статьей 361.1 Налогового 
кодекса Российской Федерации.

3. Освобождаются от уплаты транспортного налога граждане 
Российской Федерации, призванные на военную службу по мобилизации 
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 
2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации» или поступившие на военную службу по контракту либо



заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации в ходе 
проведения специальной военной операции.

Налоговая льгота предоставляется за налоговые периоды 2021 
и 2022 годов.

Налоговая льгота предоставляется на основании сведений 
о налогоплательщиках и транспортных средствах, полученных налоговым 
органом в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации 
и другими федеральными законами.».

С т а т ь я 4. Настоящий Закон вступает в силу со дня его 
официального опубликования.

Глава
Республики Марий Эл
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